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1. Obecna charakteristika
1.1 Vymezeni polohy

V této praci je zpracovano vice dil¢ich povodi 3. fadu. Jedna se o povodi Svratky po Svitavu
(4-15-01), Svitavy (4-15-02) a Svratky od Svitavy po Jihlavu (4-15-03). Pro celek slozeny
Z téchto tii dil¢ich povodi bude dal pouzivano oznaceni ,,zkoumané povodi®.

Zkoumané povodi lezi ve sttedovychodni &asti Ceské republiky a plné nalezi uzemi
Moravy. Zkoumané povodi zasahuje hned do tfi krajd, a to do kraje Jihomoravského, Kraje
Vyso¢ina a kraje Pardubického. Rozloha celého povodi je 4123 km? a hlavnimi toky jsou
Svratka a Svitava, ktera se vléva pravé do Svratky zleva jizné od Brna pobliz nakupniho centra
Olympia.

%Vﬁéi nadmotské vysky jsou vidény v severozapadni ¢asti zkoumaného povodi. Zde se
dle Obr. ¢&. 1 lezi v nadmoiské vysce 810 m n. m. Z toho plyne, Ze nejvyssi bod Zd’arskych
vrchl (836 m n.m) se ve zkoumaném povodi nenachazi. Patrn€ se vSak jedna o chybu, protoze
nejvyssi bod by mél do zkoumaného povodi patfit. Lze vidét zafiznuti Svratky v dalSich
kilometrech toku. Jinak obecné nadmotska vyska klesa a minimum (169 m n. m.) pak Ize spatfit
pii vytoku Svratky ze zkoumaného povodi. Svitava pak prameni v mnohem niZ§i nadmoiské
vysce neZz Svratka. Svitava prameni v Svitavské pahorkatiné v nadmotské vySce 472 m n. m..
Svitava se pozdéji vléva jizné od Brna do feky Svratky z levé strany.
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Obr. €. 1: Poloha a reliéf Svratky a Svitavy

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Gprava
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1.2 Orografické, geomorfologické a hydrologické poméry

Z geomorfologického hlediska oblast spada k provincii Ceska vyso&ina a provincii Zapadni
Karpaty. Uzemi zasahuje celkem do étyf soustav, a to do Ceské tabule, Krkonossko-jesenické
soustavy, Cesko-moravské soustavy a Vnékarpatskych sniZenin. Ze soustavy Ceska tabule se
zde nachazi podsoustava Vychodoceska tabule, konkrétné celek Svitavskéd pahorkatina. Pravé
ve Svitavské pahorkatiné prameni Svitava. Z Krkonossko-jesenické soustavy se zde nachazi
Orlicka po, stava, konkrétn¢ celek Podorlicka pahorkatina, ovsem jen opravdu malou ¢asti.
Z Ceskomdfavské soustavy zasahuje povodi do podsoustavy Ceskomoravska vrchovina a
podsoustavy Bobravska vrchovina. Z podsoustavy Ceskomoravskéa vrchovina jsou zde celky
jako Hornosvratecka vrchovina ¢i K¥iZzanovska vrchovina. Z podsoustavy Bobravska vrchovina
jsou na uzemi zahrnuty hned vSechny tfi celky, a to Boskovicka brazda, Drahanska vrchovina
a Bobravska vrchovina. Tyto vSechny celky patiily k provincii Cesk4 vysoéina, zkoumané
povodi v8ak zasahuje i do provincie Zapadni Karpaty, a to do soustavy Vnékarpatskych snizen.
Podsoustava se oznacuje jako Zapadni Vnekarpatské snizeniny a celky, které zasahuji do izemi
jsou Dyjsko-svratecky uval a VySkovska brana (DEMEK, 2006).

Ve zkoumaném povodi se vyskytuji vrchoviny a pahorkatiny pravé v severni Casti
uzemi, smérem k jihu vSak izemi prechédzi do rovin a tvald. Nejvyssi nadmoiské vysky jsou
V severozapadni ¢asti uzemi ve Zd’arskych vrsich, tam by se tudiz daly ¢ekat nejnizsi teploty a

VW *wvwr ‘vwr h

nejvyssi srazky. Naopak nejvyssi teploty a nejnizsi srazky by se daly cekat v nejnizsic
polohach na jihu.

Celé zkoumané povodi patii k imoii Cerného mote. Nejdominantnéjsim vodnim tokem
v povodi je Svratka, ktera prameni ve Zd’arskych vriich v nadmotské vyice 772 m n. m..
Svratka teCe prevazné jihovychodnim a po soutoku se Svitavou jiznim smérem. Svratka ma
hodné ptitokti, mezi nejdilezitéjsi patii z levé strany Bily potok, Lub¢, Svitava a Litava, z pravé
strany FrySavku a Bobravu. Na Svratce lezi 1 dvé vyznamné vodni dila, a to vodni nadrz Vir a
Brnénska ptehrada. Svratka usti zleva do Dyje v nadmoiské vySce 169 m n. m. Druhym
vyznamnym tokem je Svitava, kterd prameni severozapadné od Svitav v Svitavské pahorkatiné.
Svitava teCe jiznim smérem a jizné od Brna Usti zleva do Svratky. Z levostrannych pftitokl
muizZeme zminit Semic¢, Bélou ¢i Punkvu, z pravostrannych ptitokli potom Kretinku, na které je
vystavéna vodni nadrz Letovice, a Bykovku.
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1.3. Sit¢é klimatologickych a sraZkomérnych stanic

Klimatologickych stanic se ve zkoumaném povodi nachazi 18. Klimatologické stanice jsou
povodi, zde to nejspiSe bude z divodu pomémné stabilniho rovinatého reliéfu. Nejvyssi
polozenou klimatologickou stanici je Zd’arna v nadmoiské vyice 640 m n.m. leZici na vychodé
zkoumaného povodi v Drahanské vrchoving. Oblast Zd’arskych vrchi reprezentuje stanice
Nové Mésto na Morave, kde je stanice ve vysce 614 m n. m., ovSem v této oblasti dosahuji
vysky az do vysky 810 m n. m., tudiz data z nejvyssich poloh chybi. Naopak nejnize polozZenou
stanici jsou Zidlochovice, ktera je ve vyice 185 m n. m..
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Obr. €. 2: Poloha srazkomérnych stanit'v povodi Svratky a Svitavy

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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S@omémych stanic je ve zkoumaném povodi mnohem vice, a to 50. Stejn¢ jako
klimatologické stanice jsou i srazkomérné stanice rovnomérné rozlozeny. Nejvyse polozenou
stanici je stanice Lisek, Viliamov s nadmoiskou vyskou 700 m n. m.. Naopak nejnize polozenou
stanici jsou opét Zidlochovice s nadmoiskou vyskou 185 m n. m.
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Obr. €. 3: RozloZeni srazkomérnych stanic v povodi Svratky a Svitavy

Zdroj: IS MUNI (2018)
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2. Teplotni poméry

2.1 Geografické rozlozeni primérné ro¢ni teploty vzduchu v povodi

Geografické rozlozeni teplot ve zkoumaném povodi zna¢né zavisi na nadmotské vysce, kdyz

%

se porovnaji Obr. ¢. 1 a Obr. ¢. 4. V absolutné nejvySsich nadmoiskych vyskach na

cvwr

vySkach na jihu stoupaji k 10 °C. Celkov¢ si Ize v§imnout, Ze izotermy se tahnou smérem na
sever proti proudu udoli fek. Nejlépe je to vidét u izoterem spojujici teplotu 8 °C (Obr. ¢.4).
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Obr. ¢. 4: Geografické rozlozeni priimérné rocni teploty vzduchu v povodi Svratky a Svitavy v obdobi
1901-1950
Zdroj: IS MUNI (2018)
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2.2 Ro¢ni chod teploty vzduchu

Roc¢ni chod teploty vzduchu za obdobi 1901-1950 na stanici Brno a Bystfice nad Pernstejnem
ukazuje na maxima v ¢ervenci a minima v lednu. Z Obr. ¢. 7 pak lze vidét, ze chod teplot je na
obou stanicich v podstaté totozny, ovSem lisi se v absolutnich hodnotéach, kdy teploty na stanici
Brno jsou vyssi. To je zptisobeno niz§i nadmotiskou vyskou a mozny je i vliv tepelného ostrova
meésta.

Tab. €. 1: Ro¢ni chod teploty vzduchu [°C] na stanicich Brno a Bystfice nad Pernstejnem za obdobi 190 ’
1950

| ] " \ Vv VI | VI | VI IX X Xl XIl | Pramér

Brno -2.11 -0.7| 3.6| 85(13.8|16.7(18.4|17.4(13.8| 8.6| 3.5| -0.2 8.4
Bystfice nad
Pernstejnem -3.9|-25| 14| 6.2(119|14.6|16.6|15.6(11.8| 6.6| 1.4| -2.0 6.5
Zdroj: IS MUNI (2018)
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Obr. €. 7: Roc¢ni chod teploty vzduchu [°C] na stanicich Brno a Bystfice nad Pernstejnem za obdobi 1901-
1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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2.3 Rocni chod minim a maxim teplot vzduchu

V této Casti bylo nahlédnuto do extrému, a to do extrémi v jednotlivych mésicich ¢i do
extrémnich celkovych mésict. Nejvice zajimavé je, ze absolutni minima (Tab. ¢. 2) na obou
stanicich byla méfena v unoru, primérné minimalni teploty (Tab. ¢. 4) byly méfeny v lednu.
Absolutni maxima (Tab. ¢. 3) byla méfena v Brné€ v Cervenci, v Bystfici nad Pernstejnem uz
Vv Cervnu. Primérnd mési¢ni maxima byla méfena na obou stanicich v ¢ervenci. Pii pohledu na
grafy (Obr. €. 8, 9, 10, 11), si Ize vSimnout toho, Ze grafy absolutnich minim a maxim (Obr. ¢.
8,9) nejsou tak hezky vyhlazené. Je to pravé tim, Ze absolutni maxima a minima jsou vice
proménlivé nez primeéry. Primérnd meésicni maxima a minima (Obr. ¢. 10,11) jsou vice

vyhlazend a lze o nich fici, Ze chod je totozny, akorat na stanici Brno jsou vyssi absolutni
teploty.

Tab. €. 2: Absolutni minimalni teploty vzduchu [°C] v jednotlivych mésicich na stanicich Brno a Bystfice
nad Pernstejnem za obdobi 1926-1950

I Il 1 1% \Y Vi vIL | VI IX X XI Xl
Brno -21,6( -30,4| -20,2| -79| -26| 08| 57| 51| -2,7| -7,2| -91| -22,7

Bysttice nad

Pernstejnem | -29,0( -31,5| -25,0| -12,5| -54| -1,5| 0,5 20| -41| -7,0| -12,5| -29,4

Zdroj: IS MUNI (2018)
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Obr. €. 8: Absolutni minimalni teploty vzduchu [°C] v jednotlivych mésicich na stanicich Brno a Bystfice
nad Pernstejnem za obdobi 1926-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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Tab. €. 3: Absolutni maximalni teploty vzduchu [°C] v jednotlivych mésicich na stanicich Brno a Bystfice
nad Pernstejnem za obdobi 1926-1950

I Il 1 v \% Vi VIE | VI IX X XI Xl
Brno 14,4\ 14,5| 21,8| 27,0| 31,6| 354 36,1 354| 32,0| 27,6| 19,8| 14,0

Bystrice nad

Pernstejnem 13,2 13,8| 19,0 25,0| 29,7| 34,5| 33,5 33,7| 31,7| 251| 17,5| 11,3

Zdroj: IS MUNI (2018)
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Obr. €. 9: Absolutni maximalni teploty vzduchu [°C] v jednotlivych mésicich na stanicich Brno a Bystfice
nad Pernstejnem za obdobi 1926-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava

Tab. €. 4: Primérnda mési¢ni minima teploty vzduchu [°C] na stanicich Brno a Bystfice nad Pernstejnem
za obdobi 1926-1950

I Il 1 v V Vi VIE | VI IX X XI XIl | Primér

Brno -58| -43| -0,7| 4,0| 83| 11,4 133| 12,8 93| 47| 18| -29 4,3
Bysttice nad
Pernstejnem -83| -69| -33 1,2| 54 81| 99| 93| 64 21| -08| -55 1,5

Zdroj: IS MUNI (2018)
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Obr. €. 10: Primérna mésicni minima teploty vzduchu [°C] na stanicich Brno a Bystfice nad Pernstejnem
za obdobi 1926-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava

Tab. €. 5: Primérna mési¢ni maxima teploty vzduchu [°C] na stanicich Brno a Bystfice nad Pernstejnem
za obdobi 1926-1950

I Il 1 v V Vi vIE | VI IX X X Xl | Prdmér

Brno 02| 28| 86| 14,8 19,8| 23,1 253| 24,8 21,1 139 73| 2,0 13,6
Bystrice nad

Pernstejnem -1,7| 06| 52| 11,8 17,2| 20,6| 23,2 22,0/ 184| 11,3| 43| -01 11,1

Zdroj: IS MUNI (2018)

15



40,0
35,0
30,0
25,0
20,0
15,0
10,0

5,0

0,0
-5,0
-10,0
-15,0
-20,0
-25,0
-30,0
-35,0
-40,0

Il 1] I\ \ \ Vil Vil IX X Xl Wl

e Brno Bystfice nad Pernstejnem

Obr. ¢. 11: Primérna mésiéni maxima teploty vzduchu [°C] na stanicich Brno a Bystfice nad
Pernstejnem za obdobi 1926-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava

2.4 Roc¢ni chod priimérného poctu charakteristickych dni

Pro informaci, co znamenaji jednotlivé dny, je zde popsano. Tropické dny jsou dny, kdy je max.
T > 30°C. Letni dny jsou dny, kdy je max. T > 25°C. Mrazové dny jsou dny, kdy je min. T < -
0,1°C. Ledové dny jsou dny, kdy je max. T <-0,1°C. Arktické dny jsou dny, kdy je max. T <-
10°C.

Pfi obecném pohledu na Obr. €. 12, 13, 14, 15, 16 lze fici, Ze nejvice dni v celém roce
bylo na obou stanicich dntt mrazovych. Naopak nejméné dni bylo dnti arktickych, tj. dnt, kdy
teplota nepiekroci -10 °C.

Tropické dny se vyskytovaly, jak je jiZ z ndzvu patrné, pouze v letnich mésicich, a to
pomérne s malou Cetnosti. Vyssi Cetnost vykazovala stanice Brno, coZ je logické, jelikoz stanice
Brno lezi v niZ8i nadmotské vysce a roli zde hraje zastavba, kterd vytvaii tepelny ostrov mésta.

Letnich dnu pak bylo logicky vice, jelikoz pro oznaceni letni den staci, kdyz teplota je
25 °C a vyssi. Stejné jako tropické dny se vyskytovaly v letnich mésicich, ale vyskytovaly se i
V dubnu a fijnu. Opét je patrnd vyssi Cetnost na stanici Brno, diivody jsou totozné jako u
tropickych dnt.

Mrazovych dnt se se primérné ve sledovaném obdobi vyskytlo nejvice. Vyskytovaly
se od zafi az do kvétna, na stanici Bystfice nad PernsStejnem az do ervna. Nejvice takovych dni
bylo v8ak v lednu, kdy v Brné bylo pramérné takovych dni 26,8 a v Bystfici nad Pernstejnem
dokonce 29,1. Jelikoz se jedna o charakteristiku zkoumajici nizsi teploty, tak logicky v kazdém
mésici ma vyssi pocet dni stanice Bystfice nad Pernstejnem. Opét divodem bude jiZ zminéna
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nadmoiska vyska, kdy stanice Bystiice nad PernStejnem lezi o 331 m vySe a vliv zastavby
v Brn¢, ktera drzi teplotu vyse.

Ledovych dnli bylo méné nez mrazovych, jelikoz teplota za cely den nesmi prekrocit
bod mrazu. Tyto dny se vyskytovaly od listopadu do bfezna, u stanice Bystfice nad PernStejnem
uz od fijna do dubna. I v této charakteristice ma vyssi ¢etnost Bystfice nad Pernstejnem, a to jiz
Z vyse popsanych pticin.

Arktické dny jsou jeSté vyssi extrém, teplota totiz nesmi prekrocit -10 °C. Téchto dnti
je tedy vyrazné malo a vyskytovaly se vyhradné v prosinci az inoru. V této charakteristice opét
vede spiSe Bystfice nad Pernstejnem, nicméné v lednu piekvapive byl vyssi pocet dni na stanici
Brno, coz je zajimavé.

Tab. ¢. 6: Ro¢ni chod priimérného poctu dni na stanici Brno a Bystfice nad Pernstejnem za obdobi 1926-
1950

Tropické dny

Brno 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 1,8 4,2 3,2 0,9 0,0 0,0 0,0
Bystfice nad
Pern3tejnem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 15 0,7 0,2 0,0 0,0 0,0
Letni dny

Brno 0,0 0,0 0,0 0,7 4,8 10,7 17,0 15,2 6,1 0,2 0,0 0,0
Bysttice nad
Pernstejnem| 00| 00| 00/ 00/ 18 55 98/ 86/ 26/ 02 00 00
Mrazové dny

Brno 26,8 21,8 17,0 4,6 0,6 0,0 0,0 0,0 0,1 3,2 9,6 21,5
Bystrice nad
Pernstejnem 29,1 25,8 23,8 11,3 2,7 0,2 0,0 0,0 1,0 8,3 17,3 27,0
Ledové dny

Brno 14,3 6,8 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 9,3
Bysttice nad
Pernstejnem 18,1 10,5 41 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 2,8 14,2
Arktické dny

Brno 0,8 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2
Bystfice nad
Pernstejnem 0,6 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6
| Il 11 v Vv W Vi VI IX X Xl Xl

Zdroj: IS MUNI (2018)
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Obr. €. 12: Ro¢ni chod primérného poctu tropickych dni na stanici Brno a Bystfice nad Pernstejnem za
obdobi 1926-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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Obr. €. 13: Ro¢ni chod primérného poctu letnich dni na stanici Brno a Bystfice nad Pernstejnem za
obdobi 1926-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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Obr. €. 14: Rocni chod priimérného poctu mrazovych dni na stanici Brno a Bystfice nad Pernstejnem za
obdobi 1926-1950
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Obr. €. 15: Ro¢ni chod primérného poctu ledovych dni na stanici Brno a Bystfice nad Pernstejnem za
obdobi 1926-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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Obr. ¢. 16: Rocni chod priimérného poctu arktickych dni na stanici Brno a Bystfice nad Pernstejnem za
obdobi 1926-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava

2.5 Malé vegetacni obdobi, mrazoveé obdobi, vypocet teplotnich sum

V této kapitole bylo pocitdno malé vegetacni obdobi (Tab. €. 7) a mrazové obdobi (Tab. €. 8).
Za malé vegetacni obdobi se povazuje, kdyZ jsou primérné denni teploty vyssi nebo rovno
10°C. V tuto dobu nastavaji pfiznivé podminky pro rist rostlin.

U malého vegeta¢niho obdobi bylo zjiSténo, Ze na stanici Brno trva 168 dni, coz je o 24
déle neZ na stanici Bystiice nad Pernstejnem. TaktéZ suma teplot vySla mnohem vys$i na stanici
Brno, ato o0 528,4 °C. Je to zpisobeno polohou vice na jihu 1 niz§i nadmotskou vySkou.

Mrazové obdobi je obdobi, kdy je primérné teplota nizsi nebo rovna nez 0 °C. Mrazové
obdobi trva déle na stanici Bystfice nad Pernstejnem, kdy trva 98 dni a suma teplot vysla -241,7
°C. Na stanici Brno trva 69 dni a suma teplot vysla -82,2 °C. Logicky tedy Bystfice nad
Pernstejnem ma delsi trvani i sumu teplot, jelikoz se jedna o severnéji polozenou stanici a je
zde 1 cca 0 300 m vyssi nadmotska vyska.

Vypocet malého vegetaéniho obdobi:

>'T (Brno) = 8*8,5+31*13,8+30*16,7+31*18,4+31*17,4+30*13,8+7*8,6=2580,8 °C

>'T (Bystfice nad Pernstejnem) = 26*11,9+30*14,6+31%16,6+31*15,6+26*11,8=2052,4 °C
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Tab. €. 7: Zacdatek, konec a trvani primérnych dennich teplot vzduchu = 10,0°C (malé vegetacni obdobi)
a suma teplot na vybranych stanicich za obdobi 1901-1950

Stanice zacatek |konec |trvani(dny) [suma teplot [°C]
Brno 23. 4. 7.10. 168,0 2580,8

Bystfice nad

Pernstejnem |6.5. 26.9. 144,0 2052,4

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava

Vypodet mrazového obdobi:

ST (Brno) = 19%(-0,2) + 31%(-2,1) +19*(-0,7) = - 82,2 °C

YT (Bystiice nad Pernstejnem) = 4*1,4+31%(-2) + 31*(-3,9) + 28%(-2,5) + 4*1,4= - 241,7 °C

Tab. ¢. 8: Zacatek, konec a trvani priimérnych dennich teplot vzduchu < 0,0°C (mrazové obdobi) a suma
teplot na vybranych stanicich za obdobi 1901-1950

Stanice zaCatek |konec |trvani(dny) [suma teplot [°C]
Brno 13.12. 19.2. 69,0 -82,2

Bystfice nad

Pernstejnem [27.11. 4.3. 98,0 -241,7

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava

3.Srazkové pomery

3.1 Geografické rozloZzeni prdmérného Uhrnu srazek

v

Primérné rocni rozloZeni srazek (Obr. ¢. 17) jsou na tom podobné jako rozloZeni ro¢ni
pramérné teploty vzduchu. Tudiz jak s nadmotskou vyskou klesa teplota, tak naopak roste tthrn
srazek. Proto na severozapadé izemi ve Zd’arskych vrich jsou nejvyssi Gthrny srazek, uplatiiuje
se tu vliv i orografie, na jihu uzemi pak klesa i pod 500 mm srazek za rok. Caste¢né jsou vyssi
srazky 1 na severovychod¢, kam zasahuje Drahanska vrchovina. Obecné vSak ze
severozapadu/severu k jihu srazek ubyva.

U primérného rozlozeni srazek ve vegetacnim obdobi (Obr. €. 18) nelze vidét nic
dramatického. RozloZeni je totiz podobné jako u Obr. €. 16 a 1isi se jen absolutnimi hodnotami.
Na SZ roste uhrn nad 500 mm za rok, na jihu klesa pod 350 mm za rok. Lze si v§imnout, Ze
izohyeta 350 mm kopiruje VysSkovskou branu, a ze feky posouvaji izohyety smérem k severu
proti proudu fek.
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Obr. €. 17: Geografické rozloZeni primérnych rocnich srazkovych ahrnli v povodi Svratky a Svitavy v
obdobi 1901-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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Obr. ¢. 18: Geografické rozloZeni priimérnych srazkovych uhrni ve vegetacnim obdobi v povodi Svratky
a Svitavy v obdobi 1901-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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3.2 Ro¢ni chod srazek

V této kapitole jsme se vénovali rocnimu chodu srazek. Pridélena mi byla stanice Brno-Pisarky,
lezici v Brné v nadmotské vySce 204 m n. m. a stanice Bystré, ktera se nachazi v okrese Svitavy,
tudiz v Pardubickém kraji. Stanice Bystré taky lezi podstatné vyse, v 610 m n. m..

Z Tab. ¢. 9 a Obr. €. 19 lze vidét, Ze nejvyssi distribuce srazek je na obou stanicich
Vv letnich mésicich, coz je zptsobené konvekénimi srazkami diky rychlému prohtivani povrchu.
V zim¢ tedy srazek nenti tolik, jelikoz prave chybi konvekéni srazky. V absolutnim métitku jsou
sraZky vyssi na stanici Bystré, protozZe lezi ve vyssi nadmoiske vysce.

Tab. ¢. 10 ukazuje podil ro¢nich obdobi na rocnim srazkovém thrnu na vybranych
stanicich v obdobi 1901-1950. Lze si vSimnout, ze nejvice srazek spadne v 1ét€ a nejméné
v zim¢. Podil na ro¢nim thrnu na jafe a na podzim maji stanice v procentech témet totozny.
V 1ét¢€ pak ma vyssi podil na roénim thrnu stanice Brno-Pisarky, v zim¢ naopak o trochu vyssi
ma podil stanice Bystré.

Tab. €. 9: Roc¢ni chod srazek na vybranych stanicich v obdobi 1901-1950

| Il 1l [\ \ Vi Vi Vil IX X X Xl Rok
Brno-Pisarky 27 24 27 37 57 70 77 63 42 46 41 36 547
Bystré 41 37 38 48 65 76 83 76 50 53 46 44 657

Zdroj: IS MUNI (2018)
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Obr. €. 19: Ro¢ni chod srazek na vybranych stanicich v obdobi 1901-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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Tab. €. 10: Podil ro¢nich obdobi na ro¢nim srdzkovém Uhrnu na vybranych stanicich v obdobi 1901-
1950

Stanice Brno-Pisarky (204 m n. m.) Obdobi Uhrn srazek [mm] |Podil na roénim thrnu (%)
Jaro (Il - V) 121,00 22,12

Léto (VI - VII) 210,00 38,39

Podzim (IX - XI) 129,00 23,58

Zima (XII - 11) 87,00 15,91

Stanice Bystré (610 m n. m.) Obdobi Uhrn srazek [mm] |Podil na roénim thrnu (%)
Jaro (11 -V) 151,00 22,98

Léto (VI - VIII) 235,00 35,77

Podzim (IX - XI) 149,00 22,68

Zima (XI1 - 11) 122,00 18,57

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Gprava

3.3 Rocni chod primérného poctu srazkovych dnl

Pro ro¢ni chod primérného poctu srazkovych dnt bylo opét pracovano se stanicemi Brno-
Pisarky a Bystré. Z Tab. ¢. 11 ¢i Obr. €. 20 Ize vidét, ze na obou stanicich prumérné za obdobi
1901-1950 bylo v kazdém m¢sici alesponn 10 dnti, kdy spadl alespon 0,1 mm srazek. Téchto
dnti je pak nejvice v letnim obdobi, naopak minima jsou v bieznu a zafi. Pfekvapive je téchto
dnti vice na stanice Brno-Pisarky, té¢chto dnti je hodn¢ zvlast’ v zimnim obdobi, mohlo by to byt
zpiisobeno velice drobnym mrholenim ¢i velice drobnym snézenim z nizké oblacnost pfi
inverznim typu pocasi. Dnt s thrny srazek s vys$sim nebo rovnym 1,0 mm je jiz vice na stanici
Bystré, ato v kazdém mésici. Dnti s uhrny srazek vy$§im nebo rovnym 10,0 mm je pak pomérné
malo, nicméné z Obr. €. 22 je vidét, Ze téchto dnil je vice v letnim obdobi. Tento ukazatel bude
zpisoben i konvekcénimi srazkami, které piindsi vysoky uhrn srazek za maly Cas.

Tab. ¢. 11: Roc¢ni chod priimérného poctu srazkovych dni s charakteristickym dhrnem srazek [mm] pro
vybrané stanice za obdobi 1901-1950

Dny s Uhrny srazek > 0,1 mm

Brno-Pisarky | 12,2| 10,9 10,2| 11,7 12,6| 12,7 12,8| 12,0 10,0/ 12,2| 13,0 14,5| 144,8
Bystré 12,0 10,6/ 10,0{ 12,2y 12,9| 12,7| 135| 12,6 10,0( 10,6| 10,7 11,7|139,5
Dny s Uhrny srazek = 1,0 mm
Brno-Pisarky 69| 58| 57, 7,7/ 85| 88| 92| 83| 70| 74|, 76| 78| 90,7
Bystré 94| 83| 79| 90l 95 99| 11,0 103| 79| 88| 82 89|1091
Dny s Uhrny srdzek = 10,0 mm
Brno-Pisarky 02| 03/ 06| 09 16| 21| 25/ 18 1,1 13| 1,1 06| 141
Bystré 05| 07 09| 10 18 20 22| 22| 16| 13| 14 08| 164
I Il 1] v v VI VI VI |IX X XI XIl rok

Zdroj: IS MUNI (2018)
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Obr. €. 20: Ro¢ni chod prim. po¢tu dnli s Ghrnem = 0,1mm pro vybrané stanice za obdobi 1901-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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Obr. ¢. 21: Ro¢ni chod prim. po¢tu dnli s thrnem = 1,0 mm pro vybrané stanice za obdobi 1901-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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Obr. €. 22: Rocni chod prim. poctu dnd s thrnem = 10,0 mm pro vybrané stanice za obdobi 1901-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava

3.4 Primérny rocni Uhrn srazek

Primérny ro¢ni uhrn srazek neni lehké ur€it, je to dano tim, Ze srazkomérné stanice jednoduse
nepokryvaji cely prostor povodi, tudiz hlavné lokalni srazky konvektivniho typu pak miiZou
lehce uniknout. I kdyz v Brné je vysoké pokryti srazkomérnych stanic, tak ¢asto zde byva, ze
V jedné casti jsou vydatné srazky, v druhé ¢asti nespadne ani kapka, coz dokumentuje ptedem
popsany problém. V této kapitole budou popsany rizne metody vypocty, kdy obecné za
nejpresnéjsi metodu je povaZzovana metoda izohyet.

Metoda prostého aritmetického pruméru:

Tato metoda je velice jednoduchd, pocita se sumou vSech tuhrnti sraZek na vSech stanicich a déli
se to poctem stanic. Tato metoda nebere v uvahu zadné jiné charakteristiky, které ovliviiuji
mnoZzstvi srazek.

Vypocet:

XX 31064
X = = = 621,3mm
n 50

7

X = prumérny roc¢ni thrn srazek v povodi [mm]
X; = pramérny ro¢nf tihrn srazek na jednotlivych stanicich [mm]

n = pocet srazkomérnych stanic
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Metoda vazeného aritmetického priméru:

Tato metoda uz je vice sofistikovangjsi, protoze pocitd s nadmoiskou vyskou srazkomérné
stanice, a ta je pravé vahou tohoto primeéru.

Vypocet:

__Xxp*xm; 12879675

X, = S, = 20100 = 640,8 mm
X, = primérny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm]
X; = pramérny ro¢ni tihrn srazek jednotlivych stanic [mm]

m; = nadmorska vysSka srazZkomérnych stanic [m n. m. ]
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Tab. €. 12: Srazkomérné stanice a jejich ro¢ni Uhrn a nadmorska vyska za obdobi 1901-1950

ID Nazev stanice rocni Ghrn srazek [mm] - xi |nadmofrska vyska [m n.m.] - mi
8 Babice 652 460
10 Banin 624 444
11 Banin, vodarna 619 398
60 Boskovice 626 370
73 Brnénec 615 375
75 Brno, Bohunice 537 225
76 Brno, Komarov 509 200
77 Brno, Kralovo pole 531 221
78 Brno, Pisarky 547 204
82 Brumov 665 539
92 Bucovice 579 240
102 Bukovinka 592 524
105 Bystré 657 610
108 Bystrice nad Pernstejnem 651 554
124 Cebin 565 280
186 Dolni Lhota 610 280
190 Dolni RoZinka 614 506
248 Hordkov 607 358
439 Kfizanov 666 526
441 Krtiny 644 426
446 Kunstat 669 458
449 Kufim 576 291
473 Letovice 602 337
492 Lisek, Viliamov 744 700
495 Litencice 643 367
504 Lomnice 596 378
528 Lysice 618 365
541 Meénin, Jalovisko 513 195
556 Milovy 832 630
591 Nedvédice 630 331
617 Nové Mésto na Moravé 724 614
629 Olesnice 677 564
632 Olomoucany 620 360
699 Poli¢ka 705 555
765 Rozstani 707 565
804 Skrinarov, Na rohach 656 595
813 Slavkov u Brna 544 212
815 Sloup 641 470
822 Sokolnice 520 205
866 Stvolova, Vikov 613 415
884 Slapanice 566 230
890 Stépanov nad Svratkou 605 340
902 Teleci 768 523
907 TisSnov 579 274
955 Velka Bites 645 494
968 Veverska Bityska, Veveri 559 277
985 Vranov 635 450
1014 Zastavka 564 340
1034 Zd4rna 652 640
1043 Zidlochovice 551 185

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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Metoda &tvercu:

Metoda ctverct je uz jedna ze slozitéjsSich metod, které slouzi k vypoctu primérného thrnu
srazek v povodi. Ptes zkoumané povodi se polozi ¢tvercova sit’. V jednotlivych ¢tvercich potom
pocitaji primérné hodnoty srazkovych thrnt. Pokud je ve ¢tverci jen jedna stanice, piSe se
hodnota, ktera piipada této stanici. Pokud je ve ¢tverci vice stanic, po¢itime pramér hodnot,
které dané stanice maji. Pokud ve ¢tverci neni Zadna stanice, berou se v uvahu hodnoty ze
sousednich ¢tvercti. Pokud ¢ast uzemi ve Ctverci zabird méné jak 50 %, tak srazky v tomto
¢tverci nepocCitime. Toto nam v8ak muze mirné ovlivnit vysledek naseho vypoctu, coz by se
dalo oznacit za nevyhodu této metody, protoze nebere v tvahu celé zkoumané izemi. Nasledné
se provede vypocet primérné hodnoty srazek pro tizemi.

Vypocet:

n 41

X = =627,0 mm
X = primérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]

X; = pramérny ro¢ni thrn srazek v jednotlivych ¢tvercich [mm]

n = pocet Ctverci

Y
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Obr. €. 23: Metoda ctvercu pro vypocet pramérnych srazek v povodi Svratky a Svitavy za obdobi 1901-
1950

Zdroj: IS MUNI (2018)
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Metoda Thiessenovych polygonu

Dalsi metoda vypoctu je metoda Thiessenovych polygont. U této metody byla nad zkoumanym
povodim vytvoiena sit’ polygonti pomoci programu ArcGIS. Tyto polygony jsou zkonstruovany
tak, ze vSechny body uvnitf polygonu maji nejblize ke stiedu (v tomto ptipadé srazkomérné
stanici) prave tohoto polygonu. Jde jiz o pomérné presnou metodu, protoze bere v uvahu prave
velikost plochy, ktera se vztahuje ke stanici, tim padem je zde dana i hodnota srazek se stanice.
Vypocet se provadi jako podil sumy soucinu primérného ro¢niho thrnu srazek a plochy
polygonu, ktera se vztahuje k dané stanici a sumou ploch.

Vypocet:

_ T P 2574236
7 = Z1iPi = 624,8 mm
Y i 4120

X = primérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
r; = primérny ro¢ni thrn srazek stanice ve stiedu polygonu [mm]

pi = plocha polygonu [km2]
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Tab. ¢. 13: Vybrané stanice pro vypocet primérného Uhrnu srazek metodu polygon( v povodi Svratky
a Svitavy v obdobi 1901-1950

1D i i roéni thrn srazek (mm) -ri|plocha polygonu (km2) - pi | soucin ria pi

8 Babice 652,00 44,67 29123,34

10 Banin 624,00 68,85 42962,82

11 Banin, voddrna 619,00 39,42 24401,65

60 Boskovice 626,00 80,02 50090,84

73 Brnénec 615,00 49,51 30446,32

75 Brno, Bohunice 537,00 80,42 43182,99

76 Brno, Komérov 509,00 54,13 27551,21

77 Brno, Kralovo pole 531,00 55,67 29562,45

78 Brno, Pisarky 547,00 48,96 26782,95

82 Brumov 665,00 57,24 38065,21

92 Bucovice 579,00 117,94 68284,61
102 Bukovinka 592,00 81,27 48112,13
105 Bystré 657,00 109,49 71934,58
108 Bystfice nad Pernstejnem 651,00 61,32 39918,73
124 Cebin 565,00 49,05 27713,55
158 Dambofice 605,00 40,34 24407,23
186 Dolni Lhota 610,00 83,73 51073,93
190 Dolni Rozinka 614,00 109,59 67290,46
201 Drahany 649,00 19,22 12473,43
225 Hamry 764,00 0,42 319,34
248 Horakov 607,00 77,14 46824,65
264 Horni $tépanov 711,00 38,55 27405,97
299 Hustopece 563,00 39,18 22061,12
325 Ivancice 530,00 37,48 19865,18
342 Jevitko 629,00 3,85 2420,68
378 Ketkovice 577,00 12,58 7256,71
389 Klobouky 599,00 11,41 6833,57
390 KnéZeves 680,00 2191 14895,56
393 Koclifov, Hfebe¢ 711,00 28,58 20316,83
404 Korycany 633,00 3,26 2065,24
408 Kosikov 625,00 22,60 14122,13
436 Krenov 633,00 8,49 5376,01
439 Kfizanov 666,00 60,14 40054,03
441 Krtiny 644,00 36,04 23208,14
446 Kunstat 669,00 59,46 39781,06
449 Kufim 576,00 44,77 25785,86
473 Letovice 602,00 74,70 44969,11
492 Lisek, Viliamov 744,00 88,34 65722,11
495 Litencice 643,00 48,46 31160,89
504 Lomnice 596,00 74,03 4412113
513 Lubnd 807,00 18,17 14660,11
528 Lysice 618,00 83,64 51691,77
541 Ménin, Jalovisko 513,00 88,87 45588,17
548 Mikule¢ 781,00 44,36 34641,95
556 Milovy 832,00 121,09 100748,44
591 Nedvédice 630,00 87,13 54890,59
617 Nové Mésto na Moravé 724,00 104,60 75731,90
629 Olesnice 677,00 77,18 52249,32
632 Olomoucany 620,00 46,44 28792,89
663 Paseky 766,00 592 4535,28
695 Pohotelice 499,00 18,28 9120,25
699 Poli¢ka 705,00 52,86 37265,22
765 Rozstani 707,00 45,63 32263,56
779 Rychtafov 608,00 9,11 5538,61
792 Seé 599,00 2,10 1255,85
804 Sk¥inarov, Na rohdch 656,00 86,33 56630,06
813 Slavkov u Brna 544,00 139,02 75628,55
815 Sloup 641,00 59,58 38188,17
822 Sokolnice 520,00 81,68 42472,26
863 Stiilky 665,00 30,23 20100,74
866 Stvolova, Vlkov 613,00 47,27 28976,42
884 3lapanice 566,00 51,58 29197,02
890 Stépanov nad Svratkou 605,00 64,91 39271,24
902 Teleci 768,00 78,60 60366,34
907 Tisnov 579,00 86,07 49832,49
955 Velka Bites 645,00 100,70 64953,59
968 Veverska Bityska, Vevefi 559,00 101,74 56871,00
980 Vojnlv Méstec 862,00 12,29 10590,33
985 Vranov 635,00 48,16 30581,10
1005 Vyskov 542,00 10,39 5629,85
1014 Zastavka 564,00 79,49 44831,77
1019 ZbySov 571,00 15,59 8902,44
1031 Zdénice 593,00 10,40 6167,48
1033 7d4r nad Sazavou 736,00 1,59 1173,22
1034 Zd4rma 652,00 49,92 32551,08
1043 Zidlochovice 551,00 116,88 64403,03

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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#  graikomérné stanice
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Obr. ¢. 24: Metoda Thiessenovych polygonl pro vypocet primérného srazkového Ghrnu zkoumaného
povodi za obdobi 1901-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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Metoda izohyet

Jako nejpresnéjsi vypocet spadu srazek na plochu povodi se povazuje pravé metoda izohyet.
Izohyety jsou ¢ary spojujici mista se stejnym spadem srazek. Pro samotny vypocet se vychazi
ze stfedni hodnoty mezi intervaly izohyet a spocitani plochy mezi izohyetami.

Vypocet:

__Lxoep_ 2563803724
=Ty, T 412292  oenemm

x = primérny rocni thrn srazek v povodi [mm]
xi = stfed intervalu izohyet [mm]

pi = plocha mezi izohyetami [km2]

Tab. ¢. 14: Stfedy interval(l [mm] a plocha [km2] mezi izohyetami k vypoctu ro¢niho primérného thrnu
srazek ve zkoumaném povodi za obdobi 1901-1950

stired intervall izohyet (xi) [mm] | Plocha mezi izohyetami [km2] soucin xi a pi
1 625,00 100,86 63035,51
2 525,00 537,12 281986,32
3 575,00 923,05 530752,97
4 675,00 50,48 34071,40
5 675,00 22,77 15373,06
6 675,00 49,41 33353,09
7 825,00 1,41 1165,76
8 625,00 1533,38 958360,82
9 825,00 17,54 14472,35
10 725,00 228,67 165782,85
11 775,00 191,85 148683,79
12 675,00 427,27 288404,94
13 725,00 39,12 28360,86

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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Izohyety

575 Stredy izohyet 1:600 000

0 5 10 20 Km

Obr. ¢. 25: Metoda izohyet pro vypocet ro¢niho primérného srazkového Uhrnu zkoumaného povodi
za obdobi 1901-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Gprava
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Zhodnoceni:

Vzhledem k tomu, ze obecné metoda izohyet je povazovana za nejpiesnéjsi, tak proto se
vysledky ostatnich metod vyjadiuji oproti metodé izohyet. Nejblize paradoxné vysla metoda
prostého aritmetického priméru, ktera je z danych metod nejjednodussi. Nejvice vzdalen byl
vysledek z metody vazeného aritmetického priméru, a to asi o 20 mm vice. Vysledek miize byt
zpusoben vys$im poctem stanic ve vyssich polohach, kde jsou 1 vyssi srazky. Dalsi dvé metody
(metoda Ctvercii a metoda polygontl) uz se od vysledku metod izohyet nijak vyrazné nelisi.

Tab. ¢. 15: Porovnani vysledkd vypocétu primérného roéniho Uhrnu srazek ve zkoumaném povodi za
obdobi 1901-1950

Metoda Pramérny roéni uhrn srazek [mm] [%]
prosty aritmeticky prameér 621,3 99,9
vazeny aritmeticky priimér 640,8 103,1
metoda Ctvercll 627,0 100,8
metoda polygoni 624,8 100,5
metoda izohyet 621,8 100,0

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava

3.5 Geografické rozloZeni priimérného poctu dni se snéhovou pokryvkou

Geografické rozlozeni pramérného poctu dni se sn¢hovou pokryvkou souvisi znaéné
s nadmotskou vyskou. Nejen, ze ve vyssi nadmotske vysce je obecné nizsi teplota vzduchu, ale
jsou zde i vys§i srazky. Nejdéle se pramérné drzi snih na severozapadé uzemi ve Zd'arskych
vrsich, kde se snih drzi v priméru déle nez 80 dni za rok. Dalsi oblast, kde je snih v priméru
déle, je oblast Drahanské vrchoviny. Primérny pocet dni se snéhovou pokryvkou pak klesa
V jiznim aZ jihovychodnim sméru, kdy v jiznim cipu izemi je to pod 40 dni.
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Obr. €. 26: Geografické rozloZzeni primérného poctu dnli se snéhovou pokryvkou v povodi Svratky a
Svitavy v obdobi 1921-1950

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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4. Vétrné pomery

4.1 Frekvencni rozlozeni smérQ vétri

Na stanici Brno a Bystfice nad PernStejnem se béhem roku nejcastéji vyskytuje bezvétii, na
stanici Brno je to ve 24,5 %, na stanici Bystfice nad Pernstejnem je to dokonce 33,5 %. Jinak
na stanici Brno pfevlada severozépadni a severni vitr, u stanice Bystfice nad Pernstejnem je to
severozapadni a zépadni.

V letnim obdobi u stanice Brno je jesté vyssi pomér vétru od severu a severozapadu. U
stanice Bystfice nad Pernstejnem se déje to stejné, akorat zde je zaznamenana vyssi pomer vétru
ze zépadu a severozapadu.

V zimnim obdobi se na stanici Brno zvysil pomér vétru od jihovychodu a naopak mirné
ubylo vétru ze severu. Na stanici Bystfice nad PernStejnem se zvysil pomér u vétru od
severozapadu.

Tab. €. 16: Frekvencni rozloZeni smérQ vétrl [%] béhem roku pro vybrané stanice za obdobi 1946-1954
pro stanici Brno a za obdobi 1946-1953 pro stanici Bystfici nad Pernstejnem

S Y \Y I\Y J 1Z z SZ | Calm
Brno (223 mn. n.) 13,0 6,9 10,1 10,3| 8,8 6,1 58| 14,5 24,5
Bysttice pod Pernstejnem (554 mn. m.) 5,1 3,2 45 6,7 9,2 4,7 15,7 17,4| 33,5

Zdroj: IS MUNI (2018)
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Obr. €. 27: Frekvenéni rozloZzeni sméra vétrd [%] béhem roku pro vybrané stanice za obdobi 1946-1954
pro stanici Brno a za obdobi 1946-1953 pro stanici Bystfici nad Pernstejnem

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava

Tab. €. 17: Frekvencéni rozloZzeni smérQ vétra [%)] pro letni obdobi pro vybrané stanice za obdobi 1946-
1954 pro stanici Brno a za obdobi 1946-1953 pro stanici Bystfici nad Pernstejnem

S Y \Y I\Y J 4 z SZ | Calm
Brno (223 mn. n.) 17,5 6,8 70l 58 86| 73 6,6| 16,6 23,8
Bystrice pod Pernstejnem (554 m n. m.) 3,4 3,9 3,5 51 5,9 3,0l 20,7 19,2| 35,3

Zdroj: IS MUNI (2018)
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Brno Calm: 23,8 % Bysttice pod Pernstejnem Calm: 35,3 %
S
25,0 [%]

2
SZ 0.9 SV

Obr. €. 28: Frekvencni rozlozeni smérl vétrd [%] pro letni obdobi pro vybrané stanice za obdobi 1946-
1954 pro stanici Brno a za obdobi 1946-1953 pro stanici Bystfici nad Pernstejnem

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava

Tab. €. 18: Frekvenéni rozloZeni sméru vétr(i [%] pro zimni obdobi pro vybrané stanice za obdobi 1946-
1954 pro stanici Brno a za obdobi 1946-1953 pro stanici Bystfici nad Pernstejnem

S SV \ I\ J JZ Z SZ | Calm
Brno (223 mn. n.) 10,0 5,1| 10,3| 13,4| 8,7 6,00 6,4 13,8 26,3
Bystrice pod Pernstejnem (554 m n. m.) 5,1 2,2 3,7 6,1 9,3 45| 14,55| 20,6| 34,0

Zdroj: IS MUNI (2018)
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e Brno Calm: 26,3 % Bystrice nad Pernstejnem Calm:34,0%
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Obr. €. 29: Frekvencéni rozlozeni smér( vétrl [%] pro zimni obdobi pro vybrané stanice za obdobi 1946-
1954 pro stanici Brno a za obdobi 1946-1953 pro stanici Bystfici nad Pernstejnem

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava

4.2 Prevladajici sméry vetru a jejich frekvence

Obecny postup vypodtu:

Pro vypocet prevladajicich smért vétru je potieba si nejprve oznacit nejcetnéjsi smery jako
nl, n2, n3 a n4. Frekvence pfevladajicich smérti vétru musi splitovat dv€ podminky, a to
n3>nl a zaroveil n2>n4. Pokud jsou podminky splnény, mohou byt, dle nize uvedenych
vzorcll (viz nize) vypocitany hodnoty H (frekvence ptfevladajiciho sméru vétru) a hodnota a
(bezrozmérné ¢islo, které po vynasobeni 45° udava tihel a, slouzici ke zjisténi prevladajiciho
sméru vétru). Pokud tento tthel odecteme od sméru vétru oznaceného jako nl, ziskame
vysledny smér. Jesté¢ mize dojit k vypoctu druhého prevladajiciho sméru, pokud ve
zbyvajicich smérech n2 a n3 je rovno nebo vyssi 25 %.
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Vypocdet pro stanici Brno za rok:

Tab. ¢. 19: Frekvencni rozloZeni smérQ vétrl [%] béhem roku pro vybrané stanice za obdobi 1946-1954
pro stanici Brno a pfislusné oznaceni frekvence prevladajicich vétr

S SV Vv WV J JZ VA SZ
Brno 13,0 6,9 10,1 10,3 8,8 6,1 5,8 14,5

n3 n4 nl n2
Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
Vzorce K pouziti:

n3 —nl
a=1+ ( )
(n3 —nl) + (n2 —n4)
n3 —nl)+ 2 —n4
H=n2+n3+( )2( )*(1,5—a)2
o =ax*45°

a ... stted kvadrantu s nejvétsi Cetnosti
nx ... frekvence sméru vétru x [%]
H ... Cetnost vétru pro nalezeny kvadrant [%]

a ... Uhel pottebny pro vypocet ptevladajicicho sméru [°]

(13-5,8)
(13-5,8)+(14,5-6,9)

a=1+ = 1,4865

a = 1,4865 * 45°=66,9 °

0 66,9°se jde od zapadu smérem k severu, samotna hodnota se odedita od severu, tudiz
vysledek bude 90-66,9, cozZ je $23,1°Z.
(13 -5,8) + (14,5 -6,9)
*
2

H=145+13+ (1,5 —1,4865)? = 27,5 %

Bylo zjisténo, Ze na obou stanicich pfevladd celoro¢né i v jednotlivych obdobi vitr od
severozapadu. Na stanici Bystfice nad PernStejnem vSak pievlada vitr vice ze zépadu (vyssi
°blizici se k 90 °), avSak stdle je mezi severem a zdpadem. Na stanici Brno pak ma tendenci
foukat vice ze severu (nizsi pocet °), nicméné stale je mezi severem a zapadem. Frekvence se
na stanicich pohybuje od 24 % do 40 %. Obecné v CR pievlada zapadni &i severozapadni
proudéni, tudiz vysledky nejsou nijak piekvapivé.
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Tab. €. 20: Pfevladajici sméry vétru a jejich frekvence pro vybrané stanice za obdobi 1946-1954 pro
stanici Brno a za obdobi 1946-1953 pro stanici Bystfici nad Pernstejnem

Obdobi [Stanice I. Pfevladajici smér + frekvence |ll. prevladajici smér + frekvence
Rok Brno $23,1°Z,27,5 %
Bystfice nad Pernitejnem {(=)¥z331%
Zima |Brno Szfl_,8°Z, 241 %
Bystfice nad Pernstejnem $61,6°Z, 35,3 %
Léto ([Brno $21,3°7Z,34,1%
Bystfice nad Pernstejnem $68,2°Z,39,9 %

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava

5. Klimatické oblasti

5.1. Klasifikace Atlasu Podnebi (1958)

Klasifikace Atlasu podnebi CSR zroku 1958 &leni tizemi do tfech hlavnich klimatickych
oblasti. Jedna se o oblast teplou (A), mirn¢ teplou (B) a chladnou (C). V povodi nalezneme
hned vSechny tfi oblasti. Tyto hlavni klimatické oblasti jsou dale ¢lenény do 6 teplych oblasti
oznacenych jako Al az A6, 10 mirn¢ teplych (B1-B10) a 3 chladnych oblasti (C1—C3). Izolinie
primérného poctu 50 letnich dni za obdobi 1926—1940 vymezuje teplou oblast. Horni hranice
pro mirn¢ teplou oblast piedstavuje Cervencovad izoterma 15 °C, vypoctena za obdobi
1901-1950. Vymezeni jednotlivych podoblasti je zaloZeno na Koncekové vlahovém indexu
(VESECKY, 1958).

V nasem povodi se vyskytuje chladna podoblast C1, dale z mirné teplé B2, B3, B4, B7
a z teplé podoblasti A2 a A3.

Oblast A2 se nachézi na jiznim cipu tzemi a Konceklv index zde vychazi niz$i nez -20
a tato oblast je charakterizovana jako oblast tepla, sucha, s mirnou zimou a krat$im sluneénim
svitem. Lednova teplota je nad -3°C a slunecni svit ve vegetacnim obdobi je pod 1500 hodin.

Oblast A3 navazuje na A2 a soucasti uzemi je i Brno. Konc¢ekiiv index zde vychazi od
-20 do 0 a tato oblast je charakterizovana jako oblast tepld, mirn€ sucha s mirnou zimou a
lednova teplota je nad -3 °C.

Oblast B2 je mirné teplou oblasti. Konceklv index zde vychazi od -20 do 0 a tato oblast
je charakterizovana jako mirn€ sucha s pfevazn¢ mirnou zimou. Lednova teplota je nad -3 °C.
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Oblast B3 je mirné teplou oblasti. Konéekiiv index zde vychazi od 0 do 60 a tato oblast
je charakterizovéana jako mirné vlhka s pfevazné mirnou zimou. Lednova teplota je nad -3 °C a
nadmoftska vyska je do 500 m n. m.

Oblast B4 je mirné teplou oblasti. Konéektiv index zde vychazi od 0 do 60 a tato oblast
je charakterizovana jako mirné vlhka se studenou zimou v udolich. Lednova teplota je pod -
5°C. Sice se jedna o oblast udoli, v naSem povodi vSak udoli nepokryva. V povodi pievazuje.

Oblast B7 je mirn¢ teplou oblasti. Koncekliv index zde vychéazi od 60 do 120 a tato
oblast je charakterizovana jako vlhka s chladnou nebo studenou zimou v udolich s lednovou
teplotou pod -3°C.

Jedinou chladnou oblasti je oblast C1. Tato oblast je charakterizovana jako oblast mirné
chladna a cervencova teplota se pohybuje v rozmezi 12-15°C. V nasem povodi se jedna o
nejvyssi oblasti Zd’arskych vrchi.
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Obr. ¢. 30: Geografické rozlozeni klimatickych oblasti podle Atlasu podnebi (1958) v povodi Svitavy a
Svratky

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Gprava
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5.2 Klimatické oblasti podle Quitta (1971)

Quittova klasifikace vymezuje také 3 hlavni klimatické oblasti (teplou, mirné teplou a
chladnou), které dale rozdéluje do 23 dil¢ich jednotek (T1-T5; MT1-MT11; CH1-CH7). Pro
klasifikaci jednotlivych podoblasti se vyuziva 14 charakteristik, mezi které patii pocet letnich,
mrazovych a ledovych dnii, pocet dnii se snéhovou pokryvkou, pocet jasnych a zamracenych
dntl, pocet dnli se srdzkami nad 1 mm, primérnd teplota vzduchu v mésici lednu, dubnu,
cervenci a fijnu, srazkové uhrny ve vegetacnim a v zimnim obdobi, a pocet dni s primérnou
teplotou vétsi nebo rovnou 10 °C (QUITT, 1971).

V povodi Svitavy a Svratky se vyskytuje hned 8 podoblasti. Z teplé oblasti je to T2 a
T4. Nejteplejsi je oblast T4, kterd se vyskytuje na tzemi jen na malém tzemi, a to na jiznim
cipu tizemi.

Oblast T4 se vyznacuje velmi dlouhym, teplym a suchym Iétem s primérnym poctem,
s mirnou, teplou a suchou zimou. NejteplejsSim meésicem v roce je Cervenec s primeérnou
teplotou 19 az 20 °C, naopak nejchladnéj$im mésicem je leden s primérnymi teplotami —2 az
—3°C.

Oblast T2 zabira pomérné velké tizemi a je pro ni charakteristické dlouhé, teplé a suché
1éto, kratkd, mirné tepld, suchd az velmi suchd zima s velmi kratkym trvanim sn&hové
pokryvky. Nejteplejsim mésicem v roce je ¢ervenec s primérnou teplotou 18 az 19 °C, naopak
nejchladnéj$im mésicem je leden s primérnymi teplotami —2 az —3°C.

Nejvice jsou zastoupené oblasti s mirné teplym klimatem. Jedna se hned o 5 podoblasti,
ato MT11, MT7, MT6, MT4 a MT2.

Pro klimatickou oblast MT 11 je charakteristické dlouhé, teplé a suché l1éto a mirné tepla a
velmi sucha zima. Primérna teplota v ¢ervenci je 17 -18 °C a primérna teplota v lednu je -2 az
-3 °C. Na uzemi vétSinou lemuje teplou oblast T2 a podél Svitavy vystupuje i do vyssi
zemépisnych Sifek.

Pro oblast MT7 je typické normalné dlouhé, mirné, mirné suché 1éto, pfechodné obdobi
je kratké, mirna, kratka a sucha zima. Primérna teplota v ¢ervenci je 16 -17 °C a primérna
teplota v lednu je -2 az -3 °C. Ve zkoumaném povodi se vyskytuje jen ¢astecné a nejéastéji v
okoli MT2, MT6, MT11.

Pro MT6 je typické 1éto normalné dlouhé az dlouh¢, mirné, mirn€ vlhkeé, prechodné
obdobi normalni az dlouhé s mirnym aZz mirné teplym jarem a mirnym podzimem, zima
normalné dlouhd, chladnd, suchd aZ mirn€ such4 s normalnim trvdnim snéhové pokryvky.
Pramérna teplota v ¢ervenci je 16 -17 °C, ovSem pramérna teplota v lednu je od -5 do -6 °C.
Ve zkoumaném povodi se vyskytuje velice okrajové, a to hlavné pobliz MT2.

Pro MT4 je typické mirné, kratké, suché azZ mirn€ suché 1éto a mirné tepld, sucha zima.
Primérna teplota v cervenci je 16 -17 °C a prumérna teplota v lednu je -2 az -3 °C. Tato oblast
v povodi prevlada a vyskytuje v severni polovin¢ zkoumaného povodi.
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Pro MT2 je typické kratké, mirné az mirn¢€ chladné, mirné vlhké 1éto a mirna, normalné
dlouha, sucha zima. Primérna ¢ervencova teplota je 16-17 °C a primérna teplota v lednu je -2
az -3 °C. Tato oblast je uZ jen v okoli Zd’arskych vrchi.

CH7 zastupuje ve zkoumaném povodi oblast z chladnych oblasti. Léta jsou dlouhé,
mirn¢ chladné, zima dlouh4, mirna, mirné vlhka, dlouhotrvajici snéhova pokryvka. Jedna se o
nejvyssi oblasti v povodi, a to oblast Zd’arskych vrchl.
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Obr. €. 31: Geografické rozloZeni klimatickych oblasti od Quitta z roku 1971 v povodi Svitavy a Svratky

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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6. Klimagram

Pro vyhotoveni klimagramu byla pouzita data ze stanice Bystfice nad Pernstejnem (554 m n.m),
jelikoz pro stanici Brno neslo ziskat data o srazkovych thrnech, jelikoz stanice Brno je pouze
klimatickou stanici. Klimagram ukazuje vztah dvou zakladnich charakteristik, primérné teplota
a prumérného ro¢niho tthrnu srazek. V klimagramu se na levé ose y vyskytuje teplota ve °C, na
pravé osy y pak uhrn srazek v mm. Pribé¢h srazek béhem roku je znazornén modrou carou, i
kdyz srazky jsou nespojité. Cervenou &arou pak priibéh teplot b&hem roku.

Primérna teplota na stanici Bystiice nad Pernstejnem byla 6,5 °C a ro¢né zde spadlo
Vv priméru 651 mm. Nutné dodat, Ze tyto veli¢iny jsou brany z let 1901-1950, ov§em nasledujici
zminéné parametry uz z obdobi 1926-1950. Pobliz levé osy Ize najit extrémni teploty, a to
primérné maximalni a minimalni mesicni teploty a absolutni maximalni a minimalni teploty.
Absolutni maximalni teplota byla 34,5 °C, naopak minimalni -31,5 °C. Jedna se tedy o pomérné
vysokou teplotni amplitudu. Nejteplejsim mésicem pak byl cervenec s primérnou teplotou 23.2
°C a nejchladngjsi leden s primérnou teplotou -8,3 °C.

Celkové z klimagramu Ize vycist, Ze obecné s rostouci teplotou v jednotlivych mésicich
roste 1 Uhrn srazek a naopak, nicméné v bieznu je schod u srazek smérem dold, 1 kdyz teplota
roste. Vyrazny pad lze pozorovat Vv zafi oproti mésici srpnu, kdy uz prestdvaji puisobit
konvektivni sraZky. Stanice by se dala oznacit za stanici s pfechodnym klimatem, protoZze
amplituda teplot v roce neni nijak vyrazna, a to stejné se da fici o rozlozeni srazek.

Czech Republic 600
49.32°N / 16.14°E / 554m

+23.2 | Bysteice nad Pernstejnem +500
+34.5 | [6-651] +6.5°C 651mm
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Obr. ¢. 32: Klimagram pro stanici Bysttice nad Pernstejnem za obdobi 1901-1950(1926-1950)

Zdroj: IS MUNI (2018), vlastni Uprava
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